MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO PARA ATUALIZAÇÃO DO ESTATUTO E REGIMENTO INTERNO

ATO NORMATIVO Nº 1, de 29 de junho de 2017.

A Assembleia Estatuinte (AE) instituída por meio da RESOLUÇÃO/COUNI nº 42/2017 de

27/11/2017 da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, em reunião ordinária realizada no dia

30/03/2017, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DA METODOLOGIA, FINALIDADE, COMPOSIÇÃO E MEMBROS

Art. 1º Estabelecer a metodologia para revisão do Estatuto e Regimento Interno da Universidade Federal da

Grande Dourados.

Art. 2º A Estatuinte da UFGD será construída por um processo amplamente democrático e participativo,

envolvendo todos dos segmentos da comunidade universitária e representantes externos.

Art. 3º O processo de Atualização da Estatuinte será constituído por dois períodos de debates e deliberações

m conforme Anexo I:

I – Primeiro período:  atualização do Estatuto da UFGD.

II – Segundo período:  atualização do Regimento Interno da UFGD.

§1º Ao final de cada período será realizada uma reunião plenária para a aprovação final das propostas de
atualização.

Art. 4º O processo de atualização será dividido em 12 (doze) etapas de trabalho, cada uma delas conduzida

por um Grupo de Trabalho (GT), conforme descrito no Anexo II.

I - O primeiro período de trabalho referente ao Estatuto será segmentado em 4 (quatro) etapas. Etapas I, II, III

e VI sendo:

a) Etapa I - Título I;

b) Etapa II - Título II Capítulos 1, 2 e 4;
c) Etapa III - Título II Capítulo 3 e Título IV.
d)  Etapa IV – Títulos V, VI, VII e VIII.

II – O segundo período de trabalho será segmentado em 8 (oito) etapas para o Regimento Interno. Etapas V,
VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII assim distribuídos.

a) Etapa V - Títulos I, II e III;
b) Etapa VI - Título IV;
c) Etapa VII - Título V;

d) Etapa VIII - Título VI;
e) Etapa XI - Títulos VII e VIII;

f) Etapa X - Títulos IX e X;
g) Etapa XI - Título XI; e

h)  Etapa XII – Título XII.

Parágrafo Único: As etapas poderão ser revistas pela AE para melhor eficiência.

DA DEFINIÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS DA ASSEMBLEIA ESTATUINTE E GRUPOS DE

TRABALHO

Art. 5º A Assembleia Estatuinte (AE) será definida da seguinte forma:

§1º – Sua composição segue o que dispõe a resolução COUNI nº42/2017.

I – As cadeiras não preenchidas pelo processo eleitoral serão indicadas conforme dispuser o COUNI para
manutenção da paridade entre os segmentos.

§2º - Os membros da AE serão estruturados em quatro GTs.

Art. 6º Os GTs serão definidos da seguinte forma:

§1º - Os GTs serão compostos de representantes dos três segmentos com a responsabilidade de colher as

propostas democraticamente aventadas, analisá-las e sistematizá-las para apresentação ao plenário da AE.

§2º A constituição dos GTs se dará por meio de sorteio aleatório e será presidida pelo o Vice-Reitor.

I - Fica a cargo de cada GT promover e coordenar o processo de debate e apresentação de propostas de

alteração, bem como fazer a redação da minuta contendo as propostas.

II - Serão disponibilizados três formulários em sítio eletrônico (Anexo III) para apresentação de propostas de

alteração.

III - As propostas podem ser aditivas, supressivas e substitutivas.

IV - O debate das propostas em assembleia seguirá calendário prévio votado e aprovado em reunião ordinária

da AE.

V - Cada etapa será analisada exclusivamente de modo que a Etapa II só será aberta para sugestões após o

encerramento do prazo de sugestões da Etapa I e assim sucessivamente.

a) Cada etapa terá 1 (uma) semana aberta à comunidade para recebimento das propostas.
b) Na semana seguinte ao recebimento das propostas, o GT competente por esta etapa, fará a análise,

sistematização e debates prévios e formulará um documento com as propostas a serem apresentadas à
AE.

c) Ao término do prazo para apresentação de propostas de uma determinada etapa, iniciar-se-á o prazo para

recebimento de propostas para os artigos da etapa consecutiva, seguindo essa mesma sequência até
última etapa.

DAS DELIBERAÇÕES E DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º Cabe à AE deliberar as propostas previamente sistematizadas pelos GT competente para definição do

documento final.

§1º A Plenária da AE será presidida pelo o Vice-Reitor e secretariado por um membro eleito/indicado escolhido

e votado dentre seus integrantes na primeira reunião.

§2º As deliberações da Comissão Estatuinte serão tomadas por decisão da maioria simples de votos dos

membros presentes à reunião.

Art. 8º Após a finalização das etapas I, II III e IV dispostos no art. 4º, a Assembleia sistematizará em um único

documento todas as modificações referentes ao Estatuto de modo a encaminhar para análise e aprovação

pelos 3 Conselhos superiores da UFGD (CEPEC, Curadores e COUNI) e após estes, ao Ministério da
Educação (MEC).

I - A aprovação da versão prévia do Estatuto deve ser realizada por maioria simples dos presentes na plenária
da AE.

Art. 9º Após a primeira sistematização, inicia-se o SEGUNDO PERÍODO, onde os GTs terão um novo prazo

para debates e apresentações de propostas, agora sobre o Regimento Interno da UFGD, conforme

exemplifica o Anexo I.

Parágrafo único: Repetem-se os procedimentos descritos no artigo 4º.

Art. 10 Após as Assembleias Gerais deliberativas, a mesa presidente e secretário elaborarão o relatório final

contendo os textos revisados do Estatuto da UFGD e Regimento Interno e terá um prazo de 15 (quinze) dias

a contar da data de término da última Assembleia Geral deliberativa para enviar os textos revisados aos
conselhos superiores conforme Anexo I.

Art. 11 Os tratamentos para os casos omissos serão definidos em AE.

Art. 12 Este regulamento entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Marcio Eduardo de Barros

Presidente da Estatuinte

ANEXO I – FLUXO DO PROCESSO ESTATUINTE

ANEXO II – DIAGRAMA DE GANTT - PROCESSO ESTATUINTE

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 1

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 2

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 3

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 4

Assembleia Estatuinte

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 1

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 2

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 3

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 4

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 1

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 2

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 3

Abertura para contribuições

Sistematização pelo GT 4

Assembleia Estatuinte

Et
ap

a
I

Et
ap

a
II

Et
ap

a
III

Et
ap

a
V

I
Et

ap
a

V
Et

ap
a

V
I

Et
ap

a
V

II
Et

ap
a

V
III

Et
ap

a
IX

Et
ap

a
X

Et
ap

a
X

I
Et

ap
a

X
II

P
e

ri
o

d
o

 1
 E

st
at

u
to

P
e

ri
o

d
o

 2
 R

eg
im

en
to

 In
te

rn
o

Disposição de Trabalho direto em diagrama de Gantt
Períodos ref. art. 3

Após encerrado as Etapas I, II, III e IV que
compõem o Estatuto da UFGD, ficará a
prévia publicada aguardando apreciação
pela Assembleia Estatuinte.

Etapa I disposto no art. 4º

1º PERÍODO 2º PERÍODO

ANEXO III – MODELO DE FORMULÁRIO DISPONÍVEL EM SÍTIO ELETRÔNICO